Fakat bu merkezî otorite iç ve dış sebeplerle sarsılmış olsa bile bahsedilen siyasî

süreç, ilmî hayatı olumsuz etkilememiştir. Nitekim böyle çalkantılı siyasî süreçler

çoğu zaman en cesur ve en donanımlı âlimlerin çıkmasına zemin hazırlamıştır.

Örneğin Ebû Ali el-Cübbâî (H. 303/M. 915), Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî (H. 324/M. 936),

Muhammed b. Cerir et-Taberî (H. 310/M. 922), Ebu’l-Hasen el-Kerhî (H. 340/M.

951), Ebu Bekr el-Cessas (H. 370/M. 980), Ebu’l-Hasen ed-Darekutnî (H. 375/M.

985), Ebu Talib el-Mekkî (H. 386/M. 996) ve Ebu Nasr el-Fârâbî (H. 339/M. 950)

6 Merçil, “Büveyhîler”, VI, s. 497; Philip K. Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, çev. Salih Tuğ, III,

İstanbul: Boğaziçi Yayınları, 1980, s. 741; Hidâyet Işık, Âmirî’ye Göre İslam ve Öteki Dinler,

İstanbul: İz Yayıncılık, 2006, s. 19.
7 Merçil, “Büveyhîler”, VI, s.

yaptığı münâzaralar, Hanbelî mezhebinin kelâm ilmine bakışını bir nebze

değiştirmiştir. Batınîlere karşı ise Keşfu’l-esrâr kitabını yazarak onlara reddiyede

bulunmuş, isyan eden ve hutbeyi Fatimî halîfesi adına okumaya başlayan Kırvaş b.

Muhalled’in isyanını bastırmak için Abbâsî Halîfesi el-Kâdir billah tarafından H.

401/M. 1010 yılında Bahaüddevle’ye elçi olarak gönderilmiştir. Elçi ve ordu

gönderilmesi sonucu isyan bastırılarak hutbe yeniden Abbâsî halîfesi adına

okunmaya başlanmıştır.

İmam Bâkıllânî, İslamî ilimlerin teşekkül etmiş olduğu hicrî dördüncü yüzyılda

yaşaması ve farklı fikirlere sahip kişilere ulaşma imkânına sahip olması sayesinde

çokça ilmî münâzaralarda bulunmuştur. Zira Kelâm ilminin birçok önemli isminin bu

asır içerisinde Horasan bölgesinde bir araya geldiği görülmektedir. Ebû Turâb el-

Merâğî (v. 492/1099), Beyhakî (v. 458/1066) ve Kazvînî (v. 482/1089) gibi

mütekellimler bu zeminde te’lifâtını yapmışlardır. Tasavvuf alanında, Ebu Kasım el-

Kuşeyrî gibi meşhur sûfiler bu dönemde eserlerini telif edip öğrencilerine yol

göstermişlerdir. Felsefî zeminde ise Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (v.

428/1037) ve Ebü’l-Feth Gıyâsüddîn Ömer b. İbrâhîm el-Hayyâm (v. 526/1132) gibi

İslam filozofları bu dönemde yaşamış ve felsefî, edebî ve dine dair meselelerde

te’lifâtlarını ortaya koymuşlardır. İmam Gazzalî ve İmamü’l-Haremeyn el-

Cüveynî’nin de benzer ilmî ve siyasî dönemlerde olmaları sebebiyle Yunan felsefesi

birikimini tenkit etme imkânına İmam Bâkıllânî tarafından öncülük edildiğini de

oğlu” anlamında “İbnu’l- Bâkıllânî” lakabı veya “bakla satan” anlamında “Bâkıllânî”

ismi verilmiştir.20 Doğum tarihi kesin olarak bilinmediğinden21 bazı araştırmacılar

onun 330/941-2 tarihinde,22 diğerleri ise 338/950 tarihinde doğduğunu ifade

etmişlerdir.23 Bağdat’ta ikâmet ettiği kesin olarak bilinmekte birlikte oraya ne zaman

geldiği hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ama şu bir gerçektir ki onun

Bağdat’a gelişi ilim öğrenmek içindir.24 Bağdat ve Ukbera’da kâdılık yaptığı ve Sağr,

Kirman, Irak, Cezire, Faris ve diğer hudut bölgelerinde kâdı’l-kudâtlık görevinde

bulunduğu için kâdı ünvanını almıştır.25 İlköğrenimini Basra’da yapan Bâkıllânî daha

sonra 350/961 yılında Bağdat’a giderek 360/971 yılına kadar Hadis, Usûl, Fıkıh,

Kelâm ve diğer İslami ilimleri tahsil ettikten sonra tekrar Basra’ya dönmüştür.26

Yüksek ilmî dirâyetiyle “hicri dördüncü asrın müceddidi, engin deniz, Ehl-i sünnetin

keskin kılıcı, Sünnî akidenin önderi” gibi kendisine seçkin ünvanlar verilmiştir. İlmî

1.3. BÂKILLÂNÎ’NİN HOCALARI

Öğrenimi sırasında İmam Eş’arî’nin öğrencileri Ebu Abdillah Muhammed b.

Ahmed b. Mücahid et-Tâî (v. 370/980) ve Ebu’l-Hasan el-Bâhilî’den (v. 370/980)

Usûl ve Kelâm; Ebu Bekir Muhammed b. Abdillah el-Ebherî (v. 375/985) ve Ebu

Muhammed Abdullah b. Ebi Zeyd el-Kayravanî’den (v. 386/996) Fıkıh; Ebu

Abdillah Muhammed b. Hafif eş-Şîrâzî’den (v. 371/981) Fıkıh Usûlü; Ebu Bekir

Ahmed b. Ca’fer b. Malik el-Katiî (v. 368/978), Ebu Muhammed Abdullah b.

İbrahim b. Eyyûb b. Mâsî (v. 369/979), Ebu’l-Hasan Muhammed b. Ömer b.

Muhammed b. Humeyd (v. 374/ 985), Ebu Ahmed Huseyn b. Ali en-Neysâbûrî (v.

288/901-375/985) ve Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer B. Ahmed b. Mehdî ed-

Dârekutnî’den (v. 385/995) Hadis; Ebu’l-Huseyn b. Sem‘ûn Muhammed b. Ahmed

b. İsmail el-Bağdâdî’den (v. 300/913-387/997) Ahlak ve Tasavvuf; Ebu Ahmed

Hasan b. Abdillah b. Saîd el-Askerî’den (v. 293/906-382/992) de Edebiyat ve

Münâzara dersleri almıştır.28 Eğitimini başarıyla tamamladıktan sonra ilimler menbaı

olan Basra’ya dönerek Basra camiinde ders vermeye başlayan Kâdı Ebu Bekir

Bâkıllânî zamanın Büveyhî Hükümdarı Adududdevle’nin davet etmesi üzerine Şiraz

şehrine gitmiştir.29 Bâkıllânî’nin Şiraz şehrine gidişi, onun Bağdat’taki eğitim

hayatının 350-360/961-971 yılları arasında olduğu düşünüldüğünde30 360/971

tarihinin olması muhtemel görülürken 367/977 tarihi de verilmiştir.31

İslâm, s. 90; es-Sem’ânî, el-Ensâb, II, s. 52; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnu’l-Cevzî, el-

Muntazam, Tah. Muhammed Abdulkadir Atâ-Mustafa Abdulkadir Atâ, XV, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992, s. 96; Ahmed s. Yûsuf el-Fihrî, Fihristu’l-Lubullî, Tah. Yasin Yusuf

b. Ayyâş-Avâd A. Ebû Zîne, Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, trz., s. 61; Gölcük, “Bâkıllânî”, IV.

531; Güneş, Akıl ve Nas Bâkıllânî ve Kâdî Abdülcebbar Örneği, s. 27.
28 Bâkıllânî’nin hocaları hakkında geniş bilgi için bkz., Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad, III. 364;

Kâdî Iyâz, Tertîbu’l-Medârik, VII, s.44; Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve

Vefeyâtu’l-Meşâhiri ve’l-A’lâm, Tah. Ömer Abdusselâm Tedmurî, Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1413/ 1993, s. 89; Ebu Sa’d Abdulkerim b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî es-Sem’ânî, el-

Ensâb, Tah. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî, II, Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye,

1400/1980, s. 51; Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, s. 310; Ebu Nasr Tacuddin Abdulvahhab b. Ali es-Sübkî,

Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, Tah. Mahmud Muhammed et-Tanâhî-Abdulfettah Muhammed

Hulv, III, Kahire, s.368; Bâkıllânî, et-Takrîb ve’l-İrşâd, I, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1998, s.

BÂKILLÂNÎ’NİN ETKİLERİ

Bâkıllânî’nin Bağdat’taki derslerine Endülüs’ten Horasan’a kadar İslam

dünyasının çeşitli yerlerinden gelen öğrenciler devam etmiştir. Ebu Abdillah Hüseyin

b. Hâtim el-Ezdî, İbnu’l-Enbârî Ebu Tâhir Muhammed b. Ali el-Bağdâdî (v.

448/1056), Ebu İmran Musa b. Ali b. Ebî Haccâc el-Fâsî el-Kayravânî (v. 430/1039),

Kâdî Ebu Ca’fer Muhammed b. Ahmed es-Simnânî (v. 444/1052), Ebu Zer Abd b.

Ahmed el-Herevî (v. 434/1043), Kâdî Ebu Muhammed Abdulvahhab b. Nasr el-

Bağdâdî (v. 422/1031), Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Hasan el-Harbî (v.

437/1045), Ebu Amr Ahmed b. Muhammed b. Sa’dî (v. 410/1019), meşhur

mutasavvıf Ebu Abdirrahman es-Sülemî (v. 412/1021), Ebu’l-Hasan Ali b. İsa b.

Süleyman el- Fârisî es-Sükkerî (v. 412/1021), Kâdî İbnu’l-Lebbân Ebu Muhammed

Abdullah b. Muhammed el-İsbehânî (v. 446/1054), Ebu Muhammed Abdurrahman b.

Ebî Nasr (v. 420/1029), Ebu Hâtim Mahmud b. Hasan et-Taberî el-Kazvinî, Ebu Ali

Hasan b. Şâzân el-Bezzâz (v. 426/1035), Ebu’l-Kasım Abdullah b. Ahmed b. Osman

es-Sayrâfî (v. 435/1043), Ebu’l-Feth Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Fâris b.

Sehl b. Ebi’l-Fevâris (v. 412/1021), Ebu’l-Abbas İbn Hamdân Ahmed b. Mahmud el-

Vâsıtî (v. 416/1025) ve Adududdevle’nin oğlu Samsâmuddevle Bâkıllânî’nin önde

gelen öğrencileri arasındadır.32 Bâkıllânî’nin itikâtta İmam Eş‘arî’nin mezhebinden

olması noktasında herhangi bir farklı kanaat belirtilmemektedir. Fıkhî mezhebi

noktasında farklı değerlendirmeler mevcuttur. Bir kısmı Şâfiî33, bir kısmı Mâlikî34,

almıştır. Mesala, Ehl-i Sünnet, sıfatları zâtının ne aynısı ne gayrısı olarak kabul etmiş;

Mu‘tezile sıfatları nefyetmiş; Müşebbihe sıfatları yaratılmışlara benzer bir tasvirle

izâh etmiş, Mücessime de cisimleştirerek ele almıştır.

Emevî devletinin son dönemlerinde yaşayan Cehm b. Safvan (v. 128/745) ilâhî

sıfatların nefyi hakkındaki görüşlerini Ca’d b. Dirhem (v. 124/742)’den aldığı

düşünülmektedir. Aynı dönemde yaşamaları sebebiyle Vâsıl b. Ata (v. 131/748) da

Ca’d b. Dirhem’den etkilenmiştir. Mu’tezile’nin kurucularından olan Vâsıl b. Ata ile

Amr b. Ubeyd, ilâhî sıfatları, iki kadîm varlığı akla getirdiğinden dolayı nefy etmişler.

Bu iki zâtın eserlerini inceledikten sonra Şehristâni (v. 548/1153), onların sıfatları

nefyetmediklerini, aksine Allah’ın zâtı ile bu sıfatlara mâlik olduğunu ifade etmiştir.

Allâf’ın ilâhî sıfatları zâtla tümleşik kabul ettiği düşünülmektedir. Çünkü el-Allâf

Allah’ı kendi ilmiyle âlim, kendi kudretiyle kâdir ve kendi hayatıyla hayy olduğunu

etmiştir. Âlim, kâdir ve hayy olması için Allah’ın kendi zâtından başka bir şeye

muhtaç olmadığını ifade ederek Allah hakkında öğrenmemiz gereken ilk sıfatın hayy

sıfatı olduğunu beyan etmiştir.116

Zemahşeri (v. 534/1444), Allah’ın zât itibariyle kâdir olduğunu ifade

etmiştir.117 Ali el-Esvarî (v. 240/854), Câhız (v. 255/869) ve Nazzâm (v. 231/845)

Allah’ın iyi olan şeyleri halk etmeye kâdir, zulum ve kötülüğe ise kâdir olmadığını

dile getirmişlerdir.118 “Allah, olmayacağını bildiği veya olmayacağını haber verdiği

şeyleri halk etmeye kâdirdir” fikrine karşı çıkan Ali el-Esvarî, bir kısım bilgin

tarafından “Allah’ın mürid oluşuna ve kâdir oluşuna had getirmesi ve insan gücünü

ispatı olarak telakki etmiş ve onunla da makdurun bilinebileceğini ifade etmiştir.

115 Eş‘arî, Makâlât, s. 167.
116 Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, s. 65-66.
117 Muhammed b. Ömer Zemahşerî, Tefsiru’l-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-tenzîl ve uyuni’l- ekâvîli fî

vucûhi’t-te’vîl, C. II, Beyrut, 1417/1997, s. 514.
118 Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, s. 313, Ebu’l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed Kâdî

Abdülcebbâr, el-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, C. VI, Kahire, 1385/1965, s. 127.
119 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, s. 49-52.

nesh edilebiliyor olmasından yola çıkarak Kur’ân’ın kadîm değil, mahlûk olduğunu

ifade etmiştir.149

Bâkıllânî ve Mu‘tezile mütekellimleri arasında Allah’ın mütekellim oluşu

tartışılmıştır. Bu imamlarla beraber yakın dönemlerde yaşamış olan Ebû Hanîfe (v.

150/767) ve İmam Mâtürîdî (v. 333/944)’de Allah’ın mütekellim oluşu hususunda

fikirler beyan etmişlerdir. Onlara göre kelâm sıfatı Allah’ın zâtî sıfatlarındandır.

Kur’ân-ı Kerim’de Allah'ın mütekellim oluşuna ve kelâm sıfatının varlığına delalet

ettiğini gösteren birçok âyet-i kerime bulunmaktadır: “Musa, tayin ettiğimiz vakitte

Allah’ı gözle görmek ve idrak etmek arasında kelamcılar birçok fikir beyan

etmiştir. Bazılarına göre Allah, gözlerle idrak edilir derken, bazıları göre ise O

gözlerle görülür fakat idrak edilemez gibi Allah’ı ihata etmek ve ayan beyan görmek

merkezli konular üzerinde durarak farklı görüşlere varmışlardır.206 Hafs el-Ferd (v.

204/820 sonrası) ve Dırar b. Amr (v. 200/815), Allah gözle görülmez, fakat bizim

için kıyamet günü mevcut hislerimizin dışında altıncı bir his yaratılacak ve Allah’ı,

bize verdiği o vasıta ile göreceğiz fikrini benimsemişlerdir. Bekir b. Uhtü’nün

kurucusu olduğu Bekriyye ekolu, Allah’ın kıyamette bir sûret yaratıp onda

da kelâm gibi ezeli olması gerekirdi demiştir. Bu fikirdeki çoklu kadimlerden

kaçınmak için bu isim ile müsemma ayrımı fikrini benimsemiş olmaları ileri

sürülebilir.

Kâdı Abdulcebbâr’a göre, rü’yetullah, tevhid gereği Allah’tan nefyedilmesi

gereken meselelerden biridir. Hafs el-Ferd (v. 204/820) ve Dırar b. Amr (v. 200/815),

357 Eş‘arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu’l-musallîn, s. 155,156.